⁹⁵ *Liber censuum*, 136, 1221. *Deodatus f. Passamonti, ad vocem*: interrogato *si publica fama est*, che il castello e gli uomini di Lamporecchio sieno sotto la giurisdizione del vescovo, *dicit quod sic; dicit tamen quod civitas est domina*.

⁹⁶ *Ibidem*: riferisce *ex auditu* che alcuni Lamporecchiani *faciunt et prestant episcopo servitia et dant panem et carnes* e che il vescovo *amasciat quosdam*.

⁹⁷ *Ibidem*: dice che *tempore Tederici potestatis Pistoriensis* egli *cum Benedicto* fu rettore di Lamporecchio per un anno *pro comuni Pistorii* e ricorda che insieme giurarono i precetti del detto podestà *et reciperunt brevia, ad que juraverunt homines eiusdem castris postea. Item dicit quod postea portinarius de porta Lucese fecit precipere huic ut iret cum socio suo et cum aliis hominibus de eodem castro, quos volebat mittere camparios*.

⁹⁸ *Ibidem*, *Pierus f. olim Guilielmi*: dice che ha veduto venire *episcopum Tracciam ad dictum castrum et recipere ab omnibus castellanis eiusdem castris fidelitatem pro episcopatu, et nominatim de ipsis de Spicchio et de Casorella...* Dice che egli è stato eletto 2 volte rettore dagli uomini di Lamporecchio e che *tempore Guittoncini potestatis Pistoriensis* giurò e fece giurare i precetti di lui, come ha veduto far sempre, da 50 anni in qua.

⁹⁹ *Ibidem*, 137, 1221, *Michele f. q. Villani*: racconta che egli fu rettore di Lamporecchio per il comune di Pistoia *per duas vices* e che impose la [prima] volta, 14 anni fa, un dazio e accatto di libbre 30, per ordine di *Realis, qui tunc temporis erat consul Pist. cum aliis suis sociis, de quibus non recordatur...* Rieletto tre anni dopo, si recò insieme ad altri due *coram domino Paganello de Porcharia, tunc potestatis Pist., et ipse fecit eos iurare precepta sua et breve eis dedit, a quo iuraverunt postea homine de Lamp.*

¹⁰⁰ *Ibidem*, *Buoncompagnus f. q. Martinetti*: dice che i Lamporecchiani vanno *ad custodiendum castra, scilicet ad Sambucam et Calamecham et ad Serram et ad Ficecchium et ad Monterappolim et ad Pisas*.

stesso una somma di ottanta lire¹⁰¹; disse, anche, che i suoi compaesani pagavano più per timore che per devozione alla città. Molti altri riferirono cose simili: tra i quali Piero del fu Ildebrandino, disse di aver anch'egli riscosso i tributi comunali in quel castello e di averli versati ad alcuni cambiatori pistoiesi¹⁰². Così come gli era stato ordinato, evidentemente, per saldare debiti pregressi delle autorità pubbliche cittadine.

Ancora più mossa fu la cornice relativa alle prestazioni obbligatorie. Così se Federico del fu Burnetto poté sostenere che gli *homines* di Batoni e di Lamporecchio raccoglievano fieno e uva nei prati e nelle vigne vescovili¹⁰³, Forte di Buongiovanni da Pistoia non mancò di richiamare che aveva visto quegli stessi uomini fare guerra e cavalcate per conto del Comune, soprattutto quando erano obbligati dal podestà¹⁰⁴. Tra gli altri, se Diotifece del fu Baldino ricordò che i dipendenti del vescovo corrispondevano albergarie¹⁰⁵, tre volte all'anno, costituite da carne di vacca e di maiale, polli, arista e candele e, in più, offrivano l'ospitalità e custodivano la Castellina in tempo di guerra, Ghisello del fu Riccio replicò che quelli di Lamporecchio avevano aiutato il Comune nei conflitti contro i conti Guidi e che in cambio¹⁰⁶, aggiunse Michele del fu Villano, avevano ricevuto esenzioni fiscali, biade e castagne¹⁰⁷. Fu questa una linea oppositiva nel tenore delle affermazioni, talvolta perfettamente speculare, che contraddistinse un po' tutta l'inchiesta.